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Nemzet és katonaság.
Irta: Dr. Hegedűs Kálmán nemzetgyűlési képviselő.

A magyar tragédiának egyik 
legszomorubb felvonása akkor kéz* 
dődött, akkor nyilt meg a legbána­
tosabb fejezete a magyar nemzet 
történetének, amikor boldogult Ká­
roly királyunk megajándékozta a 
nemzetet a magyar nemzeti hadse­
reggel, amelyért ez évszázadokon 
keresztül biába küzdött, önálló lett 
a hadsereg, amikor a nemzet el­
vesztette önállóságát, mert könnyű 
prédájává, játékává lett a történelmi 
erőknek. Akkor lett a magyar nem­
zeti hadsereg élő valósággá amikor 
a magyar nemzet élő halottá lett 
és akkor lett igazán szivében, lel­
kében magyarrá amikor nem akar­
tunk katonát [átni. Szent meggyő­
ződésem az, hogy a magyar tragé­
diának vétsége itt fekszik: nem 
akartunk katonát látni,' holott csak 
magyar katonát láttunk és ellensé­
geink gondoskodtak arról, hogy ne 
lássunk magyar katonát. Lefegyve 
reztek bennünket úgy, hogy ma 
Európa két részre oszlik: lőszerei­
tekre, — ezek mi vagyunk, akiket 
legyőztek — és olyanokra, akik 
állandóan leszerelésről tanácskoznak 
és egyré jobban fegyverkeznek.

Ha van kérdés, amelyet ezek 
nem fognak sürgetni, az kétségte­
lenül a leszerelés kérdése. Hiszen 
amikor a népszövetségi okmány lét­
rejött, már ott megmondták, hogy 
tiz évenként kell ellenőrizni a nem­
zeteket, vájjon eleget tettek-e an­
nak a parancsnak, hogy leszerel­
nek,' addig a mértékig, ameddig 
biztonságuk megengedi és ameddig 
a nemzetközi kötelezettségeiket tel­
jesíteni tudják. És mit látunk? Az 
első tiz esztendőből már letelt hét 
esztendő, három év múlva az első 
ellenőrzésnek meg kellene történnie 
és ma is ott tartunk, hogy még 
csak tanácskoznak arról, hogyan 
készítsék elő a leszerelési konfe­
renciát.

Mussolini a hadsereg reform­
járól 1925-ben a szenátusban a 
következőket mondotta: „Elképzel­
hetetlen, hogy egy esetleges há­
ború, amely holnap kitör Európá­
ban, bennünket érintetlenül hagy­
jon. A háború reánk zúdulhat tel­
jesen váratlanul is. Ezért a kellő 
időben kell rá elkészülnünk és fo­
koznunk kell az emberi lehetőség 
határáig azt, amit a nemzet hábo­
rús teljesítőképességének nevezek. 
Mit jelent ez? Egy népnek törté­
nelmi és jelen erőforrásainak leg­
magasabb összességét. Minden erő­
forrás összességét. Egy vasút villa­
mosítása. amely szénszükségletün­
ket csökkenti, a nemzet háborús 
teljesitőképességének fokozását je­
lenti, szintúgy egy mocsárnak ki­
szárítása is amely kenyérbehozata­
lunkat csökkenti' Egy hajó, ame­
lyet a tengerre bocsátunk, a nem­
zet háborús teljesitőképességének 
fokozása. Történeti erőforrásokról 
is szóltam, ezek is mélyen beleját­
szanak a népek sorsába. Tudják 
önök, hogy mit jelent a franciák­
nak háborús hagyományainak szem­
pontjából, hogy Napóleon az inva­
lidusok templomában van elte­
metve?"

Minekünk háborús szándékaink, 
egyáltalán nincsenek, de igenis van­
nak nagy nemzeti hagyományaink. 
Nekünk ezt a nagy nemzeti hagyo­
mányokat ápolnunk kell. Nekünk 
nemzeti hagyományunk az is, hogy 
szeressük és támogassuk egész lé­
lekkel a mi hadseregünket!

A tisztek fizetésének emelése 
nemzeti kötelesség. Hasonlóképefi 
gondoskodnunk kell arról, hogy az 
altiszteknek és legénységnek sorsát 
javítsuk. A nemzet a vesztett há­
borúk után mindent elkövetett, 
hogy ereje teljes megfeszítésével 
gondoskodjék a világháború rok­
kantainak, a hadiözvegyeknek és

hadiárváknak ellátásáról. Ezt a 
gondoskodást fokoznunk kell és ha 
ezeknek a megélhetése biztosítva 
van, akkor gondolnunk kell arra a 
bucsületbeli kötelezettségünkre, hogy 
a vitézségi érem pótdijasoknak sor­
sáról is megfelelően gondoskodjunk, 
ezekben a nagy nemzeti kérdések­
ben, nekünk pártkülönbség nélkül 
mindnyájunknak össze kell fognunk.

Merker tábornok, aki a német 
hadsereget romjaiból újjáépítette 
az első szemlére 1919 januárjában 
meghívta az akkori népbiztosokat, 
Ebert és Noske szociáldemokrata 
vezéreket.

Mikor ezen a szemlén elvonul­
tak a romjaiból feltámadt német 
hadsereg ragyogó oszlopai a szo­
ciáldemokrata vezérek előtt, Noske 
odahajolt Eberthez és Merker tá­
bornok fülehallatára, csillogó sze­
mekkel mondotta: „Ne félj semmit, 
feltámad a régi német hadsereg, 
hazánkban minden jóra fordul."

Nekünk is, pártkülönbség nél­

kül össze kell fognunk és a régi 
nemzeti hagyományhoz híven, a 
magyar társadalmat nevelnünk kell, 
a magyar társadalomban a hősies 
gondolkodást, a vitézi érzületet kell 
belenevelnünk, hogy azok a nagy 
katonai erények, amelyek ezer éven 
át ezt az országot fenntartották, 
amelyek a magyar vitézek nevét, 
dicső nevét felirták a Kárpátok 
sziklafalára és a Doberdó bérceire, 
azok a nagy katonai erények és 
tradíciók, soha ki ne vesszenek eb­
ből a nemzetből. A fiatalság leiké­
ből ki kell ölnük a bus, halálos 
költészetnek csiráját is, életet adó, 
lelket üditő és lendületes akkor­
dokra kell a fiatalság szivét ne­
velnünk.

De nevelnünk kell <^z egész 
nemzetet és ápolnunk, fejlesztenünk 
és gazdagítanunk kell a magyar 
nemzeti hagyományokat a Hunya­
diak, a Zrínyiek, a Rákóczik és a 
Tisza Istvánok szellemében.

A népszövetség jövője.
Abba a ma divatos- vitába, hogy 

van-e jövője a népszövetségnek, vagy 
nincs, komoly hangop szólt bele Apponyi 
Albert gróf a Budapesten megjelenő Pas­
ter Lloyd hasábjain, 0, aki már több Íz­
ben képviselte Magyarországot a minden­
kori ülésen, igy a helyszínen volt alkalma 
a népszövetség működését körüllengő 
hangulatokat tanulmányozni, minden esetre 
hivatott arra, hogy valószínű képet raj­
zoljon ennek a mindenképen nagy fon­
tosságú intézménynek a várható jövőjéről.

Apponyi, miután meghatározza a 
népszövetség célját s ezt abban a kettős­
ségben látja, hogy a népszövetség egy­
részt kötelességévé tűzte ki a politikai 
ellentétek kiegyenlitését, másrészt az igaz­
ságot szolgáltató eljárást, utal arra, hogy 
Az egyes államok keretén belül a jog­
szolgáltatás ténye már régen függetle­
nítve van a napi politika eseményeitől 
és szenvedelmeitől s bárki nyugodtan 
fordulhat a független bírósághoz a maga 
igazának keresésében. Természetesen a 
népszövetség működésének legfőbb ide­
álja kell hogy ennek az állapotnak a 
megvalósitása legyen s hogy ettől bizony

ma még messze állunk, annak okát Ap­
ponyi épen a négy éven keresztül folyó 
kegyetlen háborúban találja meg. A nép­
szövetség ideje egy világot megrengető 
szörnyű mérkőzés után merült fel, amely 
megosztotta a népeket s az igazságosság 
Istene helyett a szenvedély és érdek is­
teneit emelte trónra. De épen, hogy ez 
az eszme felmerült, a legjobb bizonyíték 
arra, hogy azok, akik részesei voltak a 
háborúnak és azok is, akik a dolgok 
végzetes ereje folytán sodródtak csak bele 
belátták, hogy ennek az elhatalmasodott 
szellemnek a kiirtására valamit tenni kell 
s ezt a gondolatot intézményesítették a 
népszövetség megalkotásában.

Ha már most felvetjük a kérdést, 
hogy vájjon a jövőben a népszövetség 
működésétől több tárgyilagosságot, több 
igazságot várhatunk-e mint ezt a múltban 
tapasztalhattuk, akkor különösen a most 
lefolyt szeptemberi ülés tapasztalatai 
alapján Apponyi szerint az optimisták 
nem fognak csalatkozni. Aki megfigyelte 
az északi államokat, . különösen pedig 
Hollandiának és Skandináviának a szep­
temberi ülésen tanúsított magatartását.

A MUNKA TÁRCÁJA.

v Versek.
Irta: Fekete Alfréd.

Ne féljetek!
Borús az ég, a láthatár előtt 
ködös, csapzott a fellegek hada... 
Sötét homály terjeng a föld felett, 
könnyes sóhajba olvad a haza.
Nagy messzeségben hasztalan világot 
egy röpke fényű csillagos remény, 
nehéz gondoktól .elborult szemünkben 
nem ragyog fel a régi tünde fény.

De mit? Ti féltek ó kicsinyhitüek? 
Nos jöjjetek hát, jöjjetek velem, 
ha a jelenben rozsdamart hitekkel 
nem néztek szét a magyar tengeren. 
Jertek velem hát, megnyitott szivekkel 
s tekintsetek: e semmit sem merő 
vigasztalanság szürke leple mélyén 
mint lappang ott'a büszke őserő.

lm fűben, fában, forrásban, virágban, 
erdők ölén, a földben, mindenütt 
pezsg a vér, lobog a szenvedélyes... 
Remény üvkgharangja egyre szivén üt. 
A mélységekben rettentő vihar vár, 
tombol lovában fékes harci vágy 
s régóta csendes, árva harsonáján 
orkán riadót rejt a némaság.

Csak jeladás, csak harci lip riadjon 
s kitör a rémes, bőszült förgeteg.

Győzni, vagy bukni: lesz a tét, 
de nincs, ki elvünk törje megl 
Ki nincs velünk, az ellenünk, 
de kövön kő itt nem marad... 
Hadúr kardjával, örök lángbetükben 
Írjuk az égre: ne bántsd a magyart!..

S ha elcsitul a bősz vihar, 
a jogért ömlött vértenger elül, 
a korhadt, vénült, rombadölt világon 
uj zsenge élet támad szent jelül, 
A rózsás hajnal felsikong az égen, 
a népek lelkén boldogság nevet...
S a letűnt, néma, szomorú korokról 
késő kövek, romok csak hadd regéljenek

Az Ősz dala.
Az Ősz sötéten, titkosan dalol 
s én hallgatom.,.

Szivemet halkan befonja az este, 
póklábaival borzongásra kelt,.. 
Az égen komor, tintaszinü felleg: 
ajkam ó, hányszor róla énekeltl 
Most a dalomra rázuhan borúsan 
s mint Sziszifuszi, a mélybe veri azt, 
kutatnék benne fényt, derűt.’ szerelmet 
s a csönd, a bánat egyre elriaszt.

Aranylemezkánt pendülnek a légben 
a-hulló vágyak: tikkadt levelek, 
csillog a dér, mint könnycsepp a szemek- 

[ben, 
avarban jár a könnyű képzelet. 
A szélhullámok vágyölő ölében 
fuldoklik árván az álom, a láz.'

helyükben a zord erősebb jogán 
mindenütt őszi feledés tanyáz.

Boru-kőpenyét a szemére vonva 
szerte lovagol a Bánat-lovag....
— Az őszi eső, mintha gyöngy kopogna 
hullatja belém a bus hangokat.
Megsimit lágyan enyhitő kezével 
s elfordul tőlem szenvedély, vihar 
lemondás csöndje tölti be a lelkem 
s nyugalmas fátyol, méla köd takar.

És megszólal a sejtelmes homályban 
az őszi hadak monoton szava, 
tűrésre indit minden életvándort, 
kinek a lelke indulathaza.
Kisértő zene, mely beszéd hasítja: 
csak tűrd az őszt, a szomorú borút, 
az élet úgy szép ha te váltva érzed 
a derűs vigat, s a szent szomorút.

Az Ősz sötéten, titkosan dalol 
s én hallgatóm.

Nem bánt már semmi...
Nem bánt már semmi: 
lassan fejemre nőhet 
barna avarja az időnek...
A harc, az Élet nem tör már meg engem, 
hisz elég fáradt már a lelkem, 
ahhoz, hogy többé * 
sose kételkedjen...

Nem megyek már a vágyam után, 
nem érem el őt, tudom, hogy soha... 
Nem vagyok már, mint voltam: tétova,

mert lehetetlen-végtelen 
bennem a rideg értelem, 
és lehetetlen a lehetetlent 
megkisérlenem...

Nem bánt már semmi: 
se Cél, se Isten, se Élet-Halál, 
csak a Végzet: az fejhajtva talál... 
Előntöttek a Közöny-tengerek, 
egy ellenségem volt: az Emberek, 
de tőlük elszakadtam s szivemben a ma- 

[?«ny 
csöndjei zengenek...

Jövőm...
Jött a sötét kocsi nesztelen értem 
mélyen a révület árnya alatt.

- feajta az álomi néma lovagkéz 
ostora hajtja az éj-lovakat.

Vitt a sötét kocsi végtelen űrbe... 
Szárnya repiti az éj-paripát 
s túl a világokon étheri messze 
látok a ködbe egy fény karikát.

Mind közelebb-közelebb a sugárhoz 
kezdi vakítani bus szememet 
s mint a tükörből elémbe sugároz 
szent ragyogással a nagy jelenet.

Glória fény övez engem az Embert, 
lenge palást fedi testemet el, 
pálca aránylik a büszke kezemben 

■s tarka virágözön úgy temet el...

Tünde királyi fejék a hajamban
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aki szamot vet a kritika szabadságának 
eddig még soha meg nem nyilvánult ér­
vényesülésével, aki megfontolja, hogy a 
háborúban legyőzött Németország, ma 
egykori ellenfeleivel együtt ül a népszö­
vetségi tanácskozásokon, az mindezekben 
a jelekben egjy jobb jövő bizonyítékait 
fedezheti fel. Természetes, hogy a nép­
szövetségtől sem szabad csodákat várni 
s szem előtt tartva a történelmi tények 
és események, továbbá az egyszer meg­
alkotott szerződések nehezen megváltoz- 
hatóságát, nem szabad naiv lélekkel azt 
gondolni, hogy pl. a magyar igazságért 
folytatott harcunkban elért egy-két siker 
alapján a közel jövőben a népszövetség 
elé léphetünk a trianoni béke megváltozz 
tatásának gondolatával. Az elsietett op­
timizmus épen annyira káros és veszélyes 
mint a reménytelenséget lehelő pesszi­
mizmus s amit a magyar nép a jelen ne­
héz óráiban tehet, az nem több a józan 
mérsékletnél és kitartásnál, hazánk jobb 
jövőjére irányzott akaratunk töretlen meg­
tartásánál.

AJci Apponyi fejtegetéseivel össze-' 
veti Chamberlainnek épen a napokban 
adott nyilatkozatát a népszövetség jövő­
jéről, az megállapíthatja, hogy a két po­
litikus nagyjában ugyanazon a nézeten 
van e nagyfontozságu intézmény működé­
sére vonatkozólag s megállapíthatja azt 
is, hogy Chamberlain körülbelül ugyan­
azokat fejtegette ki, mint amiket Apponyi 
Albert szügségesnek tartott a magyar 
közvélemény tájékoztatására.

A cseh pimasz.
Ez a három szó, amelyet cikkünk 

homlokára irtunk, már békében egy sült 
tészta-fajtának volt a neve, majdnem ért­
hetetlenül, mert a „Cseh pimasz" igen 
kellemes izü tészta volt, holott a csehe­
ket már békében sem túlságosan ked­
velte a magyar. Hogy a cseh, valóban 
pimasz, azt a világháborúban láttuk nap­
nál világosabban bizonyítva, de a leg­
viharosabb lázálmunkban sem álmodtuk, 
hogy a cseh a pimaszságnak olyan felhő­
karcoló magasságába lendüljön, mint a 
világháború után s főként ma, a Rother- 
mere akció napjaiban. Bocsánatot ké­
rünk olvasóinktól, ha — szokásunktól 
eltérően — kissé erősebben nyomjuk 
meg a toliunkat, dé az ökölbe fogott 
toll nem tud finom, lágy betűket írni. 
— a mi tenyerünk pedig a pattanásig 
feszült ökölbe, mikor a legújabb cseh 
pimaszságról kell Írnunk.

A csehek egyik vezetölapjában 
olyan cikk jelent meg, amelynek olvasta 
után nem tudjuk, mi nagyobbb a cse- 
hekben: a szemtelenség-e, vagy a buta­
ság? Ez a lap, miután úgy a kisantantot,

vég tüze csókol az élet ölén.
Pók csuda szőtte az illatok árját . 
háló-ezüstöket öltve kőrém.

Lábam alatt a virág piros álom, 
vérző porába merül ajakam, 
halk mesebu buzog dalba belőlem 
s ünnepi szózat egy árva szavam...

Vihar...
Borong, borong 
az égkorong 
csipkés szegély 
a fellegél... 
Villámtüzek 
nyomán süket ' 
moraj szalad 
s az ég alatt 
a tompa fény 
vihart regél...

Felleg szakad 
tüzárja vad 
mindent betölt, 
rendül a föld... 
Harsogva zug 
az árva zug 
vakit, danáz 
a csattanás 
njlög, sir a zöld 
s a szél üvölt,..

De ínost a Nap 
«rőre kap: 
vizszin a fény, 
de már serény.. 
Nagy-messze már 
az éghatár 
kékségbe fül 
s halkan kigyul 
a szinsok fénv: 
• Szivírványíény.,,

Október 8-án és 9-én tartotta Sal­
gótarjánban az Egyetemes Gyámintézet 
ezévi közgyűlését maradandó hatásokban 
gazdag ünnepségek keretében.

8 án délután érkezett meg az el­
nökség, amelynek sorában ott láttuk báró 
Feüitsch Berthold, Biharmegye főispánja 
mellett Ziermann Lajos kormányfőtaná­
csos lelkészt, mint társelnököt, Kiss Ist­
vánt, a dunáninneni egyházkerület püs­
pökét, Ruprecht Olivér felsőházi tagot, 
Laszkáry Gyula. Dr. Dómján Elek, Krutt- 
schnitt Antal, Scollz Ödön, Kovács An­
dor, Lipthay Lajos, Kardos Gyula, Podh- 
radszky János fő- és alcspereseket és 
kivülök számos lelkészt és világi egyént. 
A helyi egyház elnöksége és presbitéri-. 
urna nagy közönség részvételével várta 
az állomáson az érkezőket, akik 5 órára 
Istentiszteletre gyülekeztek össze a tem­
plomba, ahol Farkas Győző debreceni lel­
kész kedves és melegtonusu gyermekis- 
tentisztcletet tartott. Ezután az egyház 
tanácstermében a gyámintézeti választ­
mányi ülést tartották meg, amelynek vé­
geztével ismerkedési vacsora-volt az acél­
gyári kaszinóban.

Másnap délelőtt a templomban ün­
nepi istentisztelet volt, amelyen az pltári 
szolgálatot dr. Csengődy Lajos lelkész 
végezte, a szószéken pedig poetikus, szép 
beszéd keretében Czipott Géza lelkész 
hirdette az igét feledhetetlen benyomá­
sokat ébresztvén a hallgatóságban. Az 
istentisztelet után megkezdődött a köz­
gyűlés, amelyet báró Feilitsch Arthur vi­
lági elnök nyitott meg mélyenszántó nagy­
szabású beszéddel, amelyben meleg em­
berbaráti szívből jövő szavakkal mutatott 
rá a gyámintézet kötelességeire és azokra 
a követelményekre, amelyeket úgy a je­
len közszüksége, mint az elődeinkhez 
való ragaszkodás támaszt velünk szemben 
Beszéde után Kiss István püspök a'du­
náninneni egyházkerület, Kardos Gyula 
al.speres a nógrádi egyházmegye és dr. 
Csengődy Lajos a helyi egyház nevében 
mondott üdvözletét a közgyűlésnek. A 
tárgysorozat során elsőnek Ziermann La­
jos egyházi elnök terjesztette be evan­
géliumi lélektől át és átitatott gazdag 
tartalmú jelentését, mely a gyámintézet 
egész évi működését felölelte s amelynek 
legkiemelkedőbb része az az örvendetes 
tény volt, hogy az az összeg, mely a 
magyar gyámintézetnek minden tagoza­
tán ez évben keresztül ment, kb. 60000 
P. azaz 750000000 K. A nagy tetszéssel 
fogadott jelentés után a tárgysorozat 
többi pontjait tárgyalta le a közgyűlés, 
amelynek során dr. Csengődy Lajos in­
dítványára a közgyűlés üdvözölte lord 
Rothermeret is, hazánk felszabadítását 
célzó nagy tevékenységével kapcsolatban. 
A Jolyó ügyek elintézése és az aktuális 
segélyek egyházak közti szétosztása után 
melynek keretében az ez évi nagy sze- 
retetadömányt 30 és fél millió értékben 
Abaujszántó kapta, a Maradj meg ke­
gyelmeddel eléneklésével1 ért véget a 
közgyűlés.

A közgyűlés után bankett volt az

fáklyás tűzoltók, dalárdák, testületek gyü­
lekeztek, hogy a városháza tanácstermé­
ben együttesen üdvözöljék Dr. Förster 
Kálmán polgármestert névnapjának elő­
estéjén. Este fél 7 órakor az acélgyári 
dalárdának nagyszerű éneke hangzott fel 
a polgármester lakásának udvarán. A 
dalárda több kedves éneke után érke­
zett meg virágos kocsival a városházán 
egybegyűltek részéről Horváth László 
városi tanácsnok és Takács Ferenc ipar­
testületi elnök, hogy a polgármestert 
meghívják az összegyűlt polgárság kö­
rébe. A városháza környékén harsány 
éljenzés fogadja a polgármestert, aki'ne­
jével együtt érkezett meg. A terembe 
lépve a hatalmas éljenzés után a Róm. 
Kath. olvasókör dalárdája „Az Urnák 
napja ez..." című dalt énekelte el 
nagy hatással, majd előlépett Koós Mi­
hály h. polgármester s kiváló beszéd ke­
retében ecsetelte a családfő értékes mun­
kálkodását, a város első emberének ne­
héz szerepét, szeretettel köszöntve őt a 
városi tisztviselők és alkalmazottak ne­
vében. Az Iparteslület részéről Takács 
Ferenc, az Omke részéről Hercogh Ede, 
a tűzoltók részéről Czirbesz István, a 
Mansz részéről Dr. Kovács Józsefné, a 
R. K. olvasókör részéről Horváth László 
s. lelkész, az acélgyári Olv. egylet nevé­
ben Horváth Károly mérnök, az Ev. Nö- 
egylet és Luther Szöv. nevében Pántyik 
Árpádné, az Izr. Nőegylet részéről Szauer 
Andorné a cserkészek részéről Dr. Czir- 
husz Endre tanár, a leventék részéről 
Kovács Aladár, a Kárpát Egyesület ne­
vében Liptay B. Jenő kormányfőtanácsos, 
a Lövész egyesület nevében Sinkovics 
János; az EME, a vasutasság s „A 
Munka" nevében Szántay István állomás­
főnök; a Kér. Szoc. Szaksz. nevében Ta­
más József, a Bánya és Kohóinunkások ne­
vében Csóka Vendel, a Stefánia nevében 
Reguly Lajos, a Hadrőá nevében Fabinyi 
József, az úrbéresek nevében Deák János, 
végül az összes egyesületek nevében Hor­
váth László tanácsnok üdvözölték szeileme- 
sebbnél-szellemesebb felköszöntőkkei a 
polgármestert, akinek Horváth tanácsnok 
ezüst levlékékből álló ágacskát odott át, 
mely egy diófa pajzsra volt ráerősitve s 
minden levélkén egy-egy Egyesület neve 
állott. Az ünnepség alatt a K. kör és a Bá­
nya és Kohóm, dalárdájaszép dalokat adott 
elő. Az üdvözlésekre meghatva mondott 
köszönetét a polgármester, megosztva a 
neki tulajdonított sikereket, eredménye­
ket a mellette álló tisztikarral, képviselő­
testülettel és közönséggel. Az ünnepsé­
get a K. Kör Hiszekegye fejezte be. Az 
ucca képe ünneples külsőt öltött, a város 
polgármestere az ovációk közepette el­
robogott feleségével a szépen felvirágo­
zott kocsin. A városháza szépen feldiszi- 
tet lépcsőháza másnap is ünnepi hangu­
latot varázsolt a szürke hétköznapra, me­
lyet Kálmán napja tett ünneppé a város 
közönségének részére.

Esküvő. Huber Antal lapujtői lé- 
vitatanitó folyó hó 18.-án délelőtt fél 12 
órakor vezeti oltárhoz az evangélikus 
templomban Csengődv Etelkát. — Mar- 
csek Évike Marcsek Lajos nagybáto- 
nyi állomásfőnök leánya f. hó 16.-án 
délben fél 1 órakor tartja esküvőjét 
Poszek Mihállyal a nagybátonyi római 
katholikus templomban.

Kedélyes vacsorák. Egy kedves 
gondolatot valósitott meg már közel két 
hónapja Kovács Géza vendéglője, amikor 
módott adott a polgári társadalomnak ah­
hoz, hogy havonta egyszer igazán jól és 
olcsón szórakozzon. Nagyszerűen elkészí­
tett jó házi koszt várja a vendégek tábo­
rát minden hónap első napján, amikor a 
remek sertés pörkölt vagy disznótoros 
vacsorát hangulatossá teszik az OKH pin­
cészetének fajborai, no és a Gábor koma 
nagyszerű zenekara, őszintén ajánlhatjuk 
az egy pengős vacsorákat és a kedves 
társaságot, amely ezen családias jellegű 
összejöveteleken résztvesz, és nem aka­
runk hamis propagandát terjeszteni akkor, 
amikor felhivjuk a város közönségének 
figyelmét Kovács Géza kitűnő vendég­
lőjére.

A Salgótarján óa Vidéke Mé- 
hésxegycaülct f. é. november hó 3.-én. 
szombaton este 8 órakor a bányatársulati 
kaszinóban Műsoros estéllyel egybekötött 
táncmulatságot rendez. Az estélyen igen 
előkelő műkedvelő gárda fog szerepelni. 
A mulatságra és a műsoros estélyre vo­
natkozólag már most is széleskörű az ér­
deklődés. A kővetkező napon, november 
6.-án, vasárnap d. u. 3 órakor lesz a Mé- 
hészegyesüjet őszi közgyűlése, amelyen 
három országoshirü szakember fog elő­
adást tartani.

mint a nagyantantot, a leggaládabb és 
legfelháboritóbb módon uszitja a magya­
rok ellen, ezt a kijelentért teszi: „A ma­
gyarokat tüstént a világháború után visz- 
szakellett volna telepiteni Ázsiába, hogy 
ne veszélyeztessék itt többé Európa bé- 
kéjéti"

Ámbár méltóságunkon alulinak tart­
juk, hogy ezzel a cseh lappal — amely 
bizonyára nem képviseli a müveit csehe­
ket — vitába ereszkedjünk, mégis néhány 
szót kell a cseh lap förmedvényévcl 
szembe szögeznünk.

Hogy a dolog velejénél kezdjük, 
úgy látszik, a cseh újságnak halvány sej­
telme sincs arról, hogy a mai európai 
népek életében . mit jelentett egykor 
Ázsia. Ki kell oktatnunk a cseh lapot, 
hogy az európai népek szülőanyja Ázsia 
volt, mindazokat az őserdőket, amelyek 
az évezredekkel ezelőtt Ázsiából kiván­
dorolt népeket naggyá és műveltté tet­
ték, onnan hozták magukkal. Ázsia nem­
csak egy végtelen pusztaság, ahol csak 
tunya álmodozók vannak, hanem olyan 
nagy erőforrása is volt a népeknek, ame­
lyet a röghöz tapadt cseh farftázia el 
sem tud képzelni,

. A cseh lap hörcsög-cikkéből kivi- 
láglik, hogy a magyarokat az ázsiai ere­
dettel lekicsinyelni akarják. Milyen külö­
nös még is az, hogy ez az Ázsiából jött

magyar nép ezer éven át a sorscsapások­
nak valóságos vasförgetegében megállta 
a helyét, nem halt bele tatárba, Jörökbe 
és németbe, sőt ugyanakkor, midőn egyik 
kezében karddal védte a Nyugatot itt, 
Keleti kapujában, még arra is volt 
ideje és tehetsége, hogy ő maga is mű­
velődjék és méltó helyet foglaljon el az 
európai kulturnemzetek sorában. Ha a 
cseh lapnak a magyarok meg mindig 
ázsiaiak, akkor miért próbálják tőlünk 
ellopni azokat a magyar lángelméket, akik 
Napként ragyognak az európai kultúra 
égboltján? Miért akarják a világgal elhi­
tetni, hogy a Petőfik, a Madáchok, a 
Zrínyiek, satöbbik a szláv fajnak a büsz­
keségei? Vájjon Zrinyi Miklós miért nem 
a horvátokért halt meg, Petőfi miért 
nem a szerb szabadságéit áldozta föl 
fiatal és isteni életét s Madách Imre mi­
ért nem tótul irta meg az .Ember tra­
gédiáját"? Azért, mert ezeket a nagy­
embereket úgy asszimilálta a csodálotos 
magyar humusz, hogy boldogan éltek és 
haltak ezért az „ázsiai" magyar fajért.

Majd, ha nem-ázsia cseh fajta a 
pilsoni sörön és a cseh rezesbandán kí­
vül egy-két szellemóriást ad az európai 
kultúrának, akkor.rendes embernek né­
zünk minden csehet, de addig, mig a 
butaság úgy sugárzik belőle, mint a rá­
dium, addig marad: „cseh pimasz" 

Az Evangélikus Egyetemes Gyámintézet közgyűlése.
acélgyári kaszinóban, amelyen a vendége­
ken kivül helyi közéletünknek számos ki­
válósága megjelent, köztük Dr. Förster 
Kálmán polgármester, Liptay B. Jenő és 
Róth Flóris, vállalati igazgatók, Platlhy 
Elemér, Szabó Dezső református lelkész, és 
még számosán. Az első pohárköszöntőt 
a kormányzó urra Feilitsch Berthold báró 
mondotta, utána felköszöntöket mondot­
tak Kiss István püspök, Róth Flóris, Zier­
mann Lajos, Mesko Károly, Szabó Dezső 
és még számosán. A gyámintézet kolduló 
barátainak szerepét Scholtz Ödön főes­
peres töltötte be, aki Pántyik Arpádné 
úrnővel 120 pengőt gyűjtött össze a 
szarvasi tanitóképző javára.

Délután 5 órakor nagy hatású val­
lásos estély volt a templomban, amelynek 
központját képezte Krutschnitt Antal fö- 
esperesnek a Szeretetröl tartott színes 
képekből összeállitott előadása, amelyben 
a Szeretetnek mint a summum bonumnak 
a jelentőségét ismertette. Nagy sikerrel 
szerepelt mellette dr. Holies Pálné úrnő 
elsőrangú szólóénekével, aki már a dél­
előtti istentiszteleten is két szép számmal 
emelte az áhitatot, egy kiforrott művé­
szein énektechnika gyönyörködtető ská­
lájának minden gazdagságával. Örömmel 
hallgatta a közönség a Luther Szövetség 
Kovács Géza által vezetett és az acél­
gyári dalárda tagjainak közreműködésével 
előadott szép két minden tekintetben si­
került énekét, nemkülönben az Ev Leány­
kart és a művészetéről rég kedvesen is­
mert Rőder Alfréd, Vertich Antal és 
Déman Gusztáv megható inferpretátióit. 
Az oltári szolgálatot a helyi lelkész és 
Podhradszky János alesperes látták el az 
ünnepség keretében- Hétfőn délelőtt 
gyönyörű időben Salgó várának romjai­
hoz rándult ki a közgyűlésen résztvevők 
társasága, ahonnan kedves emlékekkel 
távoztak.

A helybeli evangélikus egyház el­
nöksége ezúton is megköszöni mindazok­
nak, kik egyrészt szállásadással, másrészt 
egyéb érdeklődésükkel elősegítették ün­
nepségünk sima lebonyolítását, ezek so­
rán úgy evang. családjainkra gondolunk, 
mint elsősorban az acélgyár és Liptay B 
Jenő és Róth Flóris, Öméltóságáikra, kik 
meszemenö támogatásukkal nagy mérték­
ben hozzájárultak ahhoz, hogy az Egye­
temes Evangélikus Gyámintézet annale- 
seibe városunk kedves emlékekkel vo­
nult be.

Jelentős mozzanata volt az ünnep­
ségeknek, hogy azokon a helyi reformá­
tus egyház elnöksége és presbitériuma 
testületileg képviseltette magát.

Hírek és különfélék
Személyi hír. Dr. Sztranyavszky 

Sándor belügyi államtitkár szabadsága 
letelvén, nógrádmarcali birtokáról Buda­
pestre utazott, hogy hivatalát elfoglalja.

A polgármester névünnepe. 
F. hó 12-én, szerdán este 7 órakor a 
városháza környéke szokatlan élénkséget 
mutatott. Lampiónos leventék, cserkészek,
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anyagi erejét, nehogy komolyabb és na­
gyobb szabású tervek, ép emiatt hajótö­
rést szenvedjenek.

Azt hiszem sok ezer katholikus 
hivő hő óhaját tolmácsolom, kiknek régi 
vágyuk és kielőgitő lelkiigényük legelső­
sorban egy uj templom, egy uj autonóm 
katholikus hitközség: az északi plébánia 
mielőbbi létesítése. Adná az Ur Isten, 
hogy ez megvalósuljon!

Ráfael.

Kálvária helyett:
templomot!

Örömmel olvastuk „A Munka" f. hó 
8. számában megjelent kálvária építési 
tervezetét és készséggel ismerjük el a 
gondolat nagyszerűségét, mely művészi 
szempontból is városunk diszére válna.és 
amelynek a hegytetőn lévő kápolnája 
Krisztus királyságát hirdetné Starján fa­
lai fölött. Bármily kegyeletes és nemes 
a terv, mégsem érthetünk vele egyet és 
támogatói, az alábbi okokból ejtsék el 
azt és helyette más, százszorosán fonto­
sabb és néíkülözhetetlenbb hiányok pótlá­
sán apostolkodjanak.

A salgótarjáni katholikus plébánia 
kb. húszezer lelket számlál, mely szám 
állandóan emelkedik és ma már az a 
helyzet, hogy derék jó papjaink, — kik­
ről lehetetlen a legnagyobb elismerés, 
hála és dicséret nélkül megemlékezni — 
munkával úgy túl vannak terhelve, hogy 
legbuzgóbb igyekezetük dacára sem tud­
ják az ország egyik legnagyobb népes­
ségű és legexponáltabb helyén fekvő 
plébániájának munkáját úgy ellátni, mint 
azt a bivek szeretnék és mint azt az 
egyház és a haza érdeke megkivánná. 
Szivünk fáj, ha erre a határozottan tart­
hatatlan helyzetre gondolunk, min okvet­
len segíteni kell.

Több papra, több templomra van 
égetően szükség, a hatalmas plébánia 
megosztása, vagy helyi lelkészségek fel­
állítása elkerülhetetlenül sürgős.: Nincs 
egyetlen katholikus jellegű iskolánk, 
nincs befejezve a káth. kör építési prog- 
ramrnja és a tekintélyes építési kölcsön 
törlesztésére még oly kevesen adakoztak. 
Pedig erre a kath. kultúrpalotára, — ha 
kibővítik — nagy hivatás vár. Kiinduló 
pontjának kell lenni minden vallásos, 
hazafias, karitatív stb. mozgalmaknak, 
melynek jótékony hullámai mozgásba 
hozzák a közönyös lelkeket és megte­
remtik a bensőséges hitéletet. Szent 
irigységgel nézzük pl. a pesti kath. hit- 

: községek virágzó hitéletét, hol vannak 
filébániák, mint a Damjanics-uccai, 
Schvoy püspök volt plébániája, alakult 

1920-ban) hol több mint harminc külön­
böző kath. egyesület működik: Kongre­
gációk, Férfiliga, Nőegylet, Oltáregylet, 
bajtóegylet, Cselédpatronázs stb. A hl­
yek legnagyobb része ott is ép oly sze­
gény, mint Salgótarjánban és ezek a 
szegény hivek egy tizenhat milliárdos 
templom építését fejezték be, kizárólag 
saját erejükből.

Újabban több és több apácazárda 
létesül, melynek áldásos munkáját fölös­
leges itt kiemelnem, ahol leginkább volna 
szükségünk rá. Iskolák, kórházak, árva­
házak, menhelyek, szegénykonybák stb. 
versenyezlek apácavezetésért, apácasze­
mélyzetért, kik egész életüket a jó Isten­
nek és az emberiségnek szentelik.

Az egész országban fellendül a hit­
élet, melynek üdvös jelei ugyan nálunk 
is jelentkeznek, de hol vagyunk mi sal­
gótarjáni katholikusok az intenzív és 
mély hitélettől,?! Mily eminensen fontos 
volna az előbbiek közül akármelyik, mily 
•virágzás indulna meg a városunk 82 %‘á* 
kitevő katholikusok lelkében.

Vegyünk'példát most a református 
testvéreinktől, kik csekély számuk dacára 
nagy . áldozatkészségről tettek fényes ta- 
nuoizonyságot, mikor templomuk építését 
megkezdik és az evangélikus testvéreink 
b'.izgóságátó), kiknek egyházuk iránti 
bőkezűsége és érdeklődése közismert.

Agyonbővitett templomunk oly szűk, 
■ hogy nem képes befogadni, a hivek tiz 

százalékát se és híveink ezrei hiába áhit- 
ják az Ur igéjét hallani és a szentmise­
áldozatban résztvenni, nem lehet, mert 
nincs elég hely és a templom messze van.

Nincs elég templom, kevés a pap, 
> hivek vallási intelligenciája ennek fo­
lyományaként sokszor megdöbbentően 
csekély.

A kálváriát — kis kivétellel — 
' úgyszólván csak nagyhét alatt, tehát az 
- egy igen rövid időszakában használ­

ják, így ennek a létesítése, ily végtelen 
szomorú viszonyok közt teljesen felesle­
ges, sőt egyenesen luxusnak minősíthető 
és melynek felállítása más — gazda­
gabb — városokban is csak akkor tör­
tént meg, ha már minden egyéb egyházi 
intézmény meg volt, v

Mondjunk le — egyelőre — a kál­
vária szép, gyönyörűen elgondolt tervé­
ről és ilyen, ma igazán nem aktuális terv 
kivitele ne merítse ki szegény híveink 

Halálozás, özv. Otyepka Antalné 
acélgyári lakos f. hó 7-én meghalt. Te­
metése nagy részvét mellett f. hó 
9-én volt. i

Isten veled. Vadkerti Bélát a Sal­
gótarjáni Köszénbánya Részvény társulat 
szolgálatában álló okleveles rendes taní­
tót, aki hat év óta a salgótarjáni bánya­
kerület iskoláinál működött. Inaszón, majd 
Vízválasztón, fölöttes hatósága szolgálati 
érdekből a baglyasi bányakerületbe Etes 
Albertaknára helyezte át. Vadkerti Béla 
a salgótarjáni járás tanítóinak legagilisabb 
s legtevékenyebb tagjai közé tartozott. 
Tanítói munkásságát nemcSak a poros 
padok között teljesitette, nevelője, okta­
tója volt a gyermekhadseregen kivül a 
felnőtteknek, a serdülő fiatalságnak is. 
Ismeretterjesztő előadásokat és műked­
velőket tartott és. rendezett. Résztvett 
a leventék és a cserkészek szellemi ki­
képzésében is s mig egyrészről sajnáljuk 
eltávozását, másrészről örvendünk annak, 
hogy uj miliőjében is folytatni fogja azt 
az ideális és £emcS munkát, amelyet a 
mi körünkben vegzett. Szerkesztőségünk­
höz intézett sorait az alábbiakban közöl­
jük: „Róth Flóris m. kir. bányaügyi 
főtanácsos Öméltósága, mint az SKB. 
igazgatója Vizválasztóról áthelyezett Al- 
bert-aknára“. „Amikor sok évi munkás­
ságom színhelyét elhagyom engedtessék 
meg, hogy a lap hasábjain fejezzem ki 
hálás kőszönctemet, mindazoknak, akik 
tanügyi kötelességeim teljesitése körül 
segitségcpire voltak. Búcsúzom minden­
kitől, aki szeretett engem s akit én sze­
rettem, kérve, hogy tartsanak meg szi­
ves emlékezetükben". Kívánjuk, hogy 
Vadkerti Bélát uj környezetébe is kisérje 
el az Ur áldása, hogy a magyar tan­
ügyek s a magyar hazának továbbra is 
dicséretreméltó munkása lehessen.

Stefánia. A Humanizmus legszebb 
intézménye az Anya és csecsemővédő 
Egyesület. Ezen intézmény létjogosult­
sága ma különösen indokolt. A közgaz­
dasági viszonyok leromlása különösen ott 
érezteti szomorú hatását, ahol a boldog 
béke idején is csak szerény, sőt mond­
hatni szomorú körülmények között éltek. 
Városunkban, e nagy ipari centrumban 
különösen sok anyagi rokkant van, me­
lyek a Stefánia jóságos működése nélkül 
nem tudnának meglenni. Ezen Egyesület 
azonban szegény, nem birja oly mérték­
ben teljesíteni magasztos hivatását, mint 
amily mértékben arra szükség volna. Es­
télyt rendez, melynek jövedelmét teljesen 
ezen akció javára fordítja. Az est no­
vember 5-én, szombaton lesz megtartva. 
Az érdeklődés bizonyára méltó az akció 
nemességéhez. Akinek szive van és érezni 
tud, megérti a nemes törekvéseket és 
segítségére siet anyagi és erkölcsi támo­
gatásával ezen törekvéseknek.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak, kik jó édesanyánk temetésén meg­
jelentek s részvétükkel fájdalmunkat eny­
híteni -szívesek voltak, ezúton mondunk 
köszönetét.

özv. Zachar Gyuláné.

| A nagybátonyi szénbányamun­
kások szervezkedése. A Keresztény­
szocialista Bánya- és Kohómunkások múlt 
vasárnap, Nagybátonyban szervezkedő 
gyűlést tartottak, melyen vitéz Bakos 
Imre elnökölt. Felszólalt a gyűlésen a 
község közszeretetnek örvendő plébánosa 
Csintalan József is, aki a keresztény gon­
dolattól nemrég még teljesen idegenkedő 
munkások között uj, egészséges felfogást 
teremtett odaadó, áldozatos lelkészi te­
vékenysége által. Utána a kersztényszo- 
cialista szervezkedés céljait és szükséges­
ségét Lillin József főtitkár és Rohály 
János központi kiküldöttek ismertették, 
majd megválasztották a szervezőbizottsá- 
Írot, melynek tagjai lettek: vitéz Bakos 
mre, Sulyok Ambrus János, Kerítés Fe­

renc, Gyurtsik István, Babicska Pál, Si­
mon Ambrus, Sulyok Csorna László és 
Sulyok Kopár József.

Igaz képet festett Petőfi Sándor 
Pató Pál cimű versében a magyar em­
ber természetéről* Maradlak — konzer­

vatívak vagyunk, nem szeretjük az újí­
tást. A külföldön Amerikában, Német­
országban száz meg száz eszközt használ 
a háziasszony, amellyel úgy munkáját, 
mint anyagi kiadásait lényesen csökkenti. 
Ezt épen úgy meg tehetné a magyar 
asszony is! Mennyi fáradságtól kímélné 
meg magát, ha nem ragaszkodna, ahhoz, 
ahogy még a nagyanyja csinálta. Külföl­
dön gázzal, villannyal főznek, vasalnak, 
padlót fénzesilenck. Ott a mosást mosó­
szerrel végzik cl játszva. Hogy a gázt 
és villanyt nem mindenhol használják a 
vidéken ez még érthető,, m. rt hiszen azt 
be kell vezettetni és ez tekintélyes költ­
ségbe kerül Am de mosás? Itt nincs 
semmiféle külön kiadás! Egyszerűen meg- 
vészük a Rádión mosószert és ezt hasz­
nálva meglátjuk, hogy mennyivel keve­
sebb tüzelőanyaggal, jóval rövidebb idő 
alatt és ■ minden ruhakoptatás dörzsölés 
nélkül milyen szép tiszta lesz a fehér­
neműnk.

Zagyvapálfalva bronzkori ur- 
natemetőjénck szakszerű ásatását im­
már harmadizben folytatta okt. 3—8 a 
M. Nemzeti Muzcum igazgatóságának 
megbízásából Dr. Hiliebrand Jenő, osz­
tályigazgató, egyetemi m. tanár. Okoli- 
csányi Szeráf birtokán ismét rengeteg 
urnasirt (kb. százat) bontott fel, melyek­
ből ez alkalommal is igen sok szép 
bronz-lelettel (tűk, gyűrűk, pitykék, egy 
csontnyelü bronz-ár stb.) gazdagodott 
első mnzeumunk. Kívánatos volna, hogy 
a rendkívül gazdag leletekből a most 
alakulóban levő Salgótarjáni Városi Mú­
zeum is kaphasson.

Zászlódiszbcn fogadja Buda­
pest az Országos Katholikus Nagy­
gyűlés vidéki résztvevőit. A XIX-ik 
Országos Katolikus Nagygyűlés méretei­
ben túl fogja szárnyalni az eddig lezaj­
lott országos táborbar.zállásokat, mert 
úgy a külföldről, mint Magyarország min­
den részéből, igy az elszakított területek­
ről is csoportosan érkeznek fel a kato­
likusok tízezrei, hogy résztvegyenek eze­
ken a demonstratív hatású Országos Ka­
tolikus Nagygyűlésen. Az Országos Ka­
tolikus Szövetséghez Budapest, IV. Feren­
ciek tere 7. levélben, táviratilag és tele­
fonon egyre-másra érkeznek újabb és 
újabb bejelentések arról, hogy az idén 
plébánosok vezetésével nagyobb csopor­
tok akarnak résztvenni az országos ta­
nácskozáson A nagygyűlést az idén ok­
tóber 15-16-17-18 napjain tartják meg. A 
rendezőség állandó permanenciában van, 
hogy a kívánságokat lehetőleg minden­
hol teljesítse. Az ünnepélyes Veni Sánc- 
teval október 15 -én, szombat délután az 
Egyetemi templomban megnyissa a nagy- 
gyűlés tanácskozásainak sorrendjét. A Fő­
város elhatározta, hogy fellobögóztatja a 
Főváros utcáit, feldiszitteti a Parlamen­
tet, hol hatalmas több emeletnyi magas­
ságú baldachint állítanak fel, ahova ok­
tóber 16.-án, vasárnap a Bazilikától indul 
ki a százezreket számláló Szentséget kí­
sérő óriási körmenet. A körmenetben több 
zenekar, énekkar fogja az előírás szerint 
a különböző énekeket intonálni. Reszt­
vesznek rajta az összes vármegyék kikül­
döttei, több ezer vasutas, postás, tűzoltó, 
bányász stb. A különböző vidékek kül­
döttségei népviseletben jellennek meg a 
Eukarisztikus körmenetbén.— 
A nagygyűlés első megnyitó ülése októ­
ber 16 án vasárnap délelőtt 11 órakor 
lesz a Vigadó összes termeiben, hogy 
mindenki egyformán hallja a szónokok 
beszédeit, éppen ezért a rendezőség vil­
lamos megafonok utján közvetiti a beszé­
deket. Beszédet mondanak: Zichy János 
gróf Cesare Orsenignó c. érsek pápai 
nuncius, Zichy Gyula gróf, Glattfelder 
Gyula püspök és Haller István, A nagy­
szabású Szentségi körménél vasárnap ok­
tóber 16-án 3 órakor indúl Szmrecsányi 
Lsjos egri érsek vezetésével a Baziliká­
tól, feilobogózott uccákon keresztül az 
Országház térre. A körmeneten résztvesz 
a kormány, az országgyűlés felső és alsó 
háza, a városok és vármegyék kiküldött­
ségei. a katolikus közélcl minden kiváló­
sága. Az Országház-téren a szenlbeszé- 
det Vass József népjóléti miniszter 
mondja. Az oltáriszentséggel történt ál­
dás után a reflektorokkal kivilágított uc­
cákon keresztül a Szentséget kisérő kör 
menet visszaindul a Bazilikába, ahol rö­
vid ájtatosság fejezi be. A második gyű­
lés október 17-én, hétfőn lesz délután 4 
órakor szintén a Vigadó összes termeiben. 
Beszélnek: Marczell Mihály, Cettler Jenő, 
Huszár Károly, Mikes János gróf és 
Bangha Béla. A harmadik gyűlés októ­
ber 18-in( kedden délután szintén 4 óra­

kor a Vigadó nagytermében lesz, ame­
lyen felszólalnak Breyer István, Schandl 
Károly, Ernszt Sándor, Apponyi Albert 
gróf, és Szmrecsányi Lajos, A Szövetség 
kéri a vidékről felutazókat, hogy jegyei­
ket és féláru vasúti és hajójegy váltására 
érvényes igazolványaikat azonnal váltsák 
meg, mert a tömeges jelentkezések vé­
gett a torlódások elkerülését csak igy 
tudja a Szövetség biztosítani. Bárkinek 
legnagyobb készséggel a felvilágosítást a 
XÍX-ik Országos Katolikus Nagygyűlést 
rendező Országos . Katolikus Szövetség 
Budapest IV. Ferenciek tere 7. III. lépcső 
I. emelet 8.

Áldott állapotban lövő nők és 
ifjú anyák a természetes „Ferecs Jó­
zsef" keserüviz használata által rendes 
gyomor- és bélmüködést érnek el, Az ujabb- 
kori nőgyógyitás főképviselői a Ferenc 
József vizet igen sok esetben kipróbál­
ták és kivétel nélkül gyorsan, megbíz­
hatóan és fájdalomnélkül hatónak talál­
ták, Kapható gyógyszertárakban, drogé­
riákban és füszerüzletekben.

Leltár után sok árut leszálitottunk 
a Hangyába.

FORRADALOM
A Rádió ipar .terén !!!

,, M é t a 1 “ 
Rádió-lámpa megérkezett! 
.Kis fogyasztás! Kis anódfeszültség!

' Óriási tclsesitmény!
A VILÁG VEZETŐ MÁRKÁJA.

Gyártja: Compagnie Des Lampes 
Société-Annym-Paris.

Helyi képviselőket keresünk !!!
Bővebb felvilágosítást nyújt magyar­
országi vezérképviselet: Martin és Sig- 
ray R.T. Elektromos Mérőszerek Gyára 
Budapest, VI. Botond-ucca 10 Telefon;

Lipót 914-64. és 992-08.

Helyesen cselekszik, ha varró­
gép-, tű-, olaj- és fonal-szükségletét ná­
lunk fedezi. Singer-varrógép-alkatrészek 
elismerten a legjobbak! Singer varrógép 
fióküzlet Salgótarján, a kath. templom­
mal szemben.

Őszi szines bársonyok és szőve-, 
tek legnagyobb választékban kaphatók a 
Hangyában.

Üzlethelyiség havi 50 pengőért 
kiadó. Sándor Nétusz Salgótarján.

10294/1927. szám.

Hirdetmény.
A Falusi Kislakásépitési Szövetke­

zet a földbirtokreform eljárás során ház­
helyhez jultatotlak családi házuk megépí­
tésében anyaghitcl nyújtásával támogatni 
kívánja.

Felhivatnak tehát a házhelyhez jut- 
tatottak közül mindazok, akik a jövő év 
tavaszán építkezni akarnak és a Falusi 
Kislakásépitési Szövetkezet támogatását 
igénybe- venni kívánják, hogy összeírásuk 
végett folyó évi október hó 15-töl októ­
ber 30-ig a városházán főjegyzői irodá­
ban okvetlenül jelentkezzenek.

Akik a fenti időben nem jelentkez­
nek, azok a jövő év tavaszán még abban 
az esetben sem részesülhetnek támoga­
tásban, ha az építkezést a jövő év tava­
szán meg is kezdenék.

Salgótarján, 1927. október 12.-én. 
Dr. Förster Kálmán s.k. 

polgármester.

Kertészetet nyitunk!.
Október hó 26-án 

Forgács-uccában (szérüskert mellett) 

cserepesvirág 
és 

dísznövények 
nagyválasztékban kaphatók. 

A nagyérdemű közönség szives 

pártfogását kéri:

LÚGÉRT LEÓ és FIA.
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T jelvény vásárlójának Lord Rothermere 
fénynyomatu arcképét ajándékba adja. 
Ugyancsak felhívja a TESz a közönség 
figymét arra is, hogy a fenti kiadványok 
terjesztőinek nincs felhatalmazása, hogy 
a szabott árakon felül bánni címen fél­
árat szedjenek, vagy adományokat fo­
gadjanak el.

Losoncon teljes kudarccal járt 
a Rothermere Lcrd elleni akció. 
Hogy az akciót rokonszenvesebbé tegyék 
Hodzsáék, aratóünnepélyt és zászlószen- 
telési ünnepély cime alatt igyekeztek mi- 

Inéi nagyobb tömeget összecsődi eni Lo­
soncon. A losonci kerületi hivatal tiszt­
viselői és egyéb hivatalos egyének az el­
múlt hetekben állandóan a falvakat jár­
ták s hol szép szóval, hol ráijesztéssel 
igyekeztek a falvak népét a Hodzsa-párt 
ünnepélyére becsalogatni. Törekvésük 
azonban nem sok sikerrel lett koronázva. 
A falvak lakosságában ugyanis nagy meg­
ütközést keltett a cseh agrárpártnak az 
a furfangos eljárása, hogy kétféle falra­
gaszokat küldött szét. A magyar plaká­
tokon csak aralóünnepről és zászlószen- 
(élésről volt szó, mig a lót szövegű pla­
kátokon a „felforgató elemek" és a Rőt- 
hermere-akció elleni tüntetésre tüzelték a 
néyet. Ezenkívül visszatetszést keltett 
Zoch Sámuel ev. püspök szereplése, is,* 
aki főpapi méltóságáról megfeledkezve 
egy népszerűtlen politikai párt főkortes- 
sévé alacsonyodon le. Az evangélikus tót 
községek lakossága emiatt távoltartotta

magát az egész mozgalomtól. Mintegy 
700 főnyi tömeget sikerült a sok ember 
nagy munkájával összetoborozni a Buza- 
téren. Itt az a megldpetés érte Zoch 
püspököt, hogy amidőn beszédébe kez­
dett, a hallgatóság mozgolódni kezdett s 
tömegesen hagyta olt az ünnepélyt. 
Hodzsa beszéde is szokatlanul mérsékelt 
volt s távolról sem hasonlított előbbi he­
ves, türelmetlen népgyülési szónoklatai­
hoz. A tömeg tüntetése annyira lehan­
golta, hogy egy szóval sem merte emlí­
teni Rothermere lord nevét s csak álta­
lánosságban beszélt a köztársaság védel­
méről. A losonci magyarság kőiében 
nagy örömmel állapították meg, hogy a 
magyar füldmivesek teljesen távoltartot­
ták magukat a demonstrációtól. Szóval 
Hodzsáék teljesen felsültek. Losoncon 
még pénzért sem akad áruló.

Őszi színes bársonyok és szöve­
tek legnagyobb választékban haphatók a 
Hangyában.

Üzlethelyiség havi 50 pengőért 
kiadó. Sándor Nétusz Salgótarján.

Budapestre utazók figyelmébe. 
A jó és olcsó öltözködés kérdésének 
problémája mindennap szőnyegre kerül. 
Sokan határozatlanok a beszerzést ille­
tően, ezért közöljük olvasóinkkal, hogy 
társaságokban, és összejöveteleken majd 
minden alkalommal szóba keiül, hogy a 
legkitűnőbb minőségű angol szövetek 
mily méltányos áron szerezhetők be Bu­
dapesten a több, mint 75 éves múltra 
visszatekintő és világhírű Scmlcr cég 
Budapest, IV. kerület Bécsi uccs 7. szám 
alatti lerakatában. A londoni Semler 
cég, amely hires márkáit a világ minden 
részébe exportálja, Budapestre is inegkül- 
dőtte páratlan minőségű, nemkülönben 
distingvált ízlésű őszi és téli szövetkülön­
legességeit, melyek a közönség rendel­
kezésére állanak minőségükhöz képest 
meglepően alacsony árakon. A cég ma­
radék osztályán e kitűnő -minőségű szö­
vetek minden méretű maradékaiból való 
vétel lehetővé teszi mindenkinek a szinte 
már fogalommá vált Semler minőség al­
kalmi áron való megismerését. A vidéki 
közönség soron kívül, legfigyelmesebb 
kiszolgálásban részesül.

Aradi-Szabó István uj drá­
mája. A fiatal magyar irónemzedék egyik 
legtehetségesebb tagja, a lapunk hasáb­
jairól is jólismert Aradi-Szabó István, aki­
nek első drámáját a budapesti Várszínház 
adta elő a legnagyobb irodalmi sikerrel, 
uj, négyfelvonásos drámáját Uj Szodoma 
címmel a közeli hetekben jelenteti meg 
könyvalakban. Az Uj Szodoma egy meg- 
hatóan-szép szerelmi történet keretében 
a háború utáni világ züllöttségével fog­
lalkozik s megmutatja az utat, amely eb­
ből a mai „uj Szodomából" egy szrbb, 
jobb és emberibb élet felé visz. Az Uj 
Szodoma ára: fűzve 3 pengő, kötve a 
szerzp sajátkezű névaláírásával 4 pengő. 
Előfizetni a szerzőnél, (Aradi-Szabó Ist­
ván, Budapest, IX. Liliom ucca 13. sz.) 
lehet.

Hirdessünk:

A MUNKA
Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában 

. Ámen.

A TESz óvása az üzérkedők 
visszaélései ellen. A Társadalmi 
Egyesületek Szövetségének tudomására 
jutott, hogy illetéktelen egyenek a JESz 
nevében gyűjtéseket rendeznek, valamint 
a Trianon-ellenes mozgalom égisze alatt 
képekkel, jelvényekkel üzérkednek. Erre 
való tekintettel a TESz felhívja a ma­
gyar társadalom és a hatóságok figyel­
mét, hogy a tiltakozási T jelvényen, a 
jelvényekkel ellátott levélpapírokon és 
Magyarország néprajzi térképén kivül 
semmiféle más kiadmánya nincs és ado­
mányok gyűjtésével sem a jelenben sem 
a jövőben nem kívánja a társadalom ál­
dozatkészségét igénybe venni. A jelvé­
nyeket, levélpapírokat és térképeket pe­
dig éppen a társadalom szegényebb ré­
tegeire való tekintettel megszabott, mér­
sékelt árakon árusittatja és minden egyes

Nagyrabecsült Hölgyeim és Uraim 

í Mély tisztelettel ajánljuk Önöknek 
alant felsorolt cikkeket

drb xefir zsebkendő vagy egy 
Jdrb pohártörlő vagy egy 4Q 

drb delénkendő — fillér U?

méter 80 cm. széles sima erem 1 
függönykelme — Pengő

méter divatdelén vagy karton 
vagy chiffon vagy vákony- 
szálu pamutvászon vagy 3 
drb kitűnő minősége törül­
köző vagy 6 drb portörlő 7 

Pengő

méter angin vagy knnavász * nn 
vagy ingzefir— Pengő

méter kitűnő minőségű diva­
tos férfiöllönyszővet hozzá­
valóval együtt vagy 3 mé­
ter női vagy férfi felöltő- ^7 00 
szövet — —s — Pengő árt)-00

U. m. 2 méter hosszú fehérített kész lepedő da­
rabja P 3.50. Kész paplanlepedő P 5-98' Virá­
gos vattapaplan P 12.72. Szalmazsák P 3.80. 
Kitűnő ílaneltakaró P 3-90. Duplagalléros színes 
férfiing P4.72. Hímzett női ing vagy nadrág P. 
,1.18. Selyemfényű előtt métere P 1,52. 85,cm. 
széles kitűnő minőségű ruhaselyem (csak világos 
divatszinekben) P 3.80. Duplaszéles női szö­

vet minden színben P 2.28.

Kaphatók: 

csak az udvarban
az olcsó maradékvásár és textilraktárban 

BUDAPEST
32. Király-utca 32.

Postai rendeléseket lelkiismeretesen

Michelin Pneu
lautófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF
• nagy kereskedése,

Budapest, VL, Andrássy-ut 34.
Telefon: Teréz 221-97.

Hö
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ye
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n f
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ké
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GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpest.

Vili. Telefon:
Baross tér 10. J. 330-82, 330 83.

Villanyos arcápolás!
Ultraviolettc kezelések!

Szemölcs és tyukszemirtás 
ultravíolette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Manikűr!
Elsőrendű urifodrászat.

KI VOVICS fodrásznál Fő-ucca 4/7.

Hölgyeknek
 külön

 fülkék!

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:' 

LÖRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái- ' 

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. 
Körponti gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák 

3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház e 1 s ő r a n g u cigányzenével, 
nyári terrasszal. 

Különtermek.


